

Số: /KH-SGDĐT

Long An, ngày tháng 3 năm 2025

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra, tự kiểm tra công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2025 ngành GD&ĐT tỉnh Long An

Thực hiện Kế hoạch phối hợp số 1192/KHPPH-SGDĐT-STP ngày 10/12/2010 giữa Sở GD&ĐT và Sở Tư pháp về Kế hoạch phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật (PBGDPL) trong nhà trường; Kế hoạch số 633/KH-SGDĐT ngày 20/02/2025 của Sở GD&ĐT về tăng cường triển khai thực hiện nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong nhà trường ngành GD&ĐT tỉnh Long An năm 2025, Sở GD&ĐT ban hành Kế hoạch kiểm tra, tự kiểm tra, giám sát công tác PBGDPL ngành GD&ĐT tỉnh Long An năm 2025 gồm các nội dung cụ thể như sau:

#### I. Mục đích, yêu cầu

##### 1. Mục đích

Nhằm rà soát, đánh giá kết quả kiểm tra công tác tổ chức triển khai, phối hợp thực hiện PBGDPL trong nhà trường; qua đó, nâng cao vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong tổ chức thực hiện PBGDPL đối với đội ngũ CB, CC, VC, người lao động và học sinh trong năm 2025.

Tăng cường, đẩy mạnh việc triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm góp phần tăng cường triển khai thực hiện việc nâng cao chất lượng công tác PBGDPL theo hướng dẫn, chỉ đạo của Bộ GD&ĐT, UBND tỉnh và của Sở GD&ĐT.

Tiếp tục đẩy mạnh triển khai thực hiện các giải pháp nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong nhà trường, triển khai thực hiện việc đánh giá hiệu quả, đổi mới công tác thi đua, khen thưởng trong lĩnh vực PBGDPL theo kế hoạch chỉ đạo của Sở GD&ĐT.

Kịp thời phát hiện mô hình mới, cách làm hay trong công tác PBGDPL để đề xuất nhân rộng thực hiện trong thời gian tới.

##### 2. Yêu cầu

Việc kiểm tra phải khoa học, khách quan, đánh giá đúng thực chất, bám sát nội dung, yêu cầu theo kế hoạch đã đề ra.

Việc kiểm tra, tự kiểm tra nhằm chấn chỉnh, khắc phục các thiếu sót tiếp tục thực hiện tăng cường nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong nhà trường đối với năm 2025 và những năm tiếp theo.

## **II. Nội dung thực hiện**

### **1. Nội dung kiểm tra, tự kiểm tra**

Các đơn vị, cơ sở giáo dục triển khai thực hiện công tác kiểm tra, tự kiểm tra công tác PBGDPL trong năm 2025 với nội dung cụ thể như sau:

**a. Xây dựng, triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác PBGDPL tại đơn vị theo chỉ đạo của Sở GD&ĐT tại:**

- Kế hoạch số 633/KH-SGD&ĐT ngày 20/02/2025 về tăng cường triển khai thực hiện nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong nhà trường ngành GD&ĐT tỉnh Long An năm 2025 trong đó có sự lưu ý đến việc triển khai lồng ghép các đề án theo kế hoạch đã được phê duyệt.

- Công văn số 2190/SGD&ĐT-TTr ngày 09/07/2020 về triển khai thực hiện Kết luận số 80-KL/TW ngày 20/6/2020 của Ban Bí thư về tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW ngày 09/12/2003 của Ban Bí thư.

- Công văn số 664/SGD&ĐT-TTr ngày 10/03/2020 V/v định hướng nội dung tuyên truyền, PBGDPL định kỳ các tháng trong năm đối với ngành GD&ĐT.

- Công văn số 2174/SGD&ĐT-TTr ngày 16/08/2021 của Sở GD&ĐT V/v triển khai Quy chế tổ chức và hoạt động Trang thông tin điện tử PBGDPL tỉnh Long An.

- Hướng dẫn nội dung sinh hoạt “Ngày pháp luật” định kỳ tại các đơn vị trường học, cơ sở giáo dục năm 2025 của Sở GD&ĐT.

### **b. Công tác nâng cao chất lượng PBGDPL trong nhà trường**

**b1.** Việc tổ chức triển khai thực hiện định kỳ ngày pháp luật, Tiết pháp luật tại đơn vị theo:

+ Kế hoạch số 1179/KH-SGD&ĐT ngày 26/10/2009 của Sở GD&ĐT về việc Tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” trong ngành GD&ĐT.

+ Kế hoạch phối hợp số 1557/KHPPH-SGD&ĐT-STP ngày 11/09/2012 giữa Sở GD&ĐT và Sở Tư pháp về thực hiện “Tiết pháp luật” trong nhà trường trên địa bàn tỉnh Long An.

**b2.** Việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 632/KH-SGD&ĐT ngày 06/03/2020 của Sở GD&ĐT về tiếp tục triển khai thực hiện nội dung tiêu chí, giải pháp trọng tâm nâng cao chất lượng công tác PBGDPL trong nhà trường ngành GD&ĐT tỉnh Long An trong năm 2020 và những năm tiếp theo.

**b3.** Công tác rà soát, củng cố, xây dựng Tổ tuyên truyền PBGDPL, mạng lưới Tuyên truyền viên pháp luật (việc công nhận Tuyên truyền viên của cơ quan có thẩm quyền, việc bồi dưỡng trong hè, thực hiện mạng lưới Tuyên truyền viên pháp luật đối với các đơn vị thuộc Phòng GD&ĐT cấp huyện). Việc thực hiện kinh phí đối với công tác PBGDPL của đơn vị.

**c.** Kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 441/KH-SGDĐT ngày 17/02/2023 của Sở GD&ĐT V/v Triển khai thực hiện đánh giá hiệu quả, đổi mới công tác thi đua, khen thưởng đối với lĩnh vực PBGDPL Ngành GD&ĐT tỉnh Long An.

**d.** Công tác xây dựng, triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo của Sở GD&ĐT trong năm 2024, 2025 về công tác PBGDPL và công tác pháp chế. Các đơn vị lưu ý đến việc xây dựng và sử dụng kinh phí phục vụ công tác PBGDPL, công nhận Tuyên truyền viên tại đơn vị.

**e.** Kết quả công tác phối hợp tuyên truyền, PBGDPL trong nhà trường:

- Nhà trường với Ngành Tư pháp, ban ngành, đoàn thể có liên quan.
- Nhà trường với các tổ chức đoàn thể trong nhà trường.
- Nhà trường với Ban đại diện cha mẹ học sinh.

**f.** Thẩm tra kết quả đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL đối với các đơn vị trong năm 2024 và việc triển khai đánh giá hiệu quả công tác PBGDPL trong năm 2025.

## **2. Phương thức, thời gian thực hiện kiểm tra, tự kiểm tra**

### **a. Đối với công tác tự kiểm tra**

- Các đơn vị tự kiểm tra, rà soát việc triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác PBGDPL và báo cáo cụ thể kết quả triển khai thực hiện được nêu tại mục 1 phần II của kế hoạch này (*có số liệu minh họa*).

- Phòng GD&ĐT cấp huyện triển khai hoạt động kiểm tra, tự kiểm tra đến các đơn vị trực thuộc phòng, báo cáo kết quả thực hiện gửi Sở GD&ĐT theo đúng quy định.

- Thời gian tổ chức thực hiện: *từ tháng 02/2025 đến tháng 11/2025*.

- Báo cáo kết quả công tác kiểm tra, tự kiểm tra về Sở GD&ĐT trước *ngày 15/11/2025*.

### **b. Đối với công tác kiểm tra, giám sát thực tế**

- Sở GD&ĐT phối hợp cùng Sở Tư pháp tổ chức kiểm tra, giám sát tại các đơn vị (*sẽ có kế hoạch cụ thể riêng*).

- Thời gian thực hiện: dự kiến kiểm tra, giám sát thực tế chia làm 02 đợt trong năm 2025 (sẽ có thông báo cụ thể sau).

### **III. Tổ chức thực hiện**

1. Thanh tra Sở tham mưu, giúp Lãnh đạo Sở triển khai thực hiện Kế hoạch có hiệu quả kế hoạch này, tổng hợp kết quả triển khai thực hiện vào báo cáo kết quả công tác PBGDPL của ngành GD&ĐT trong năm 2025.

2. Căn cứ Kế hoạch này các đơn vị trực thuộc Sở, các Phòng GD&ĐT huyện, thị xã, thành phố có trách nhiệm xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện kiểm tra, tự kiểm tra công tác PBGDPL tại đơn vị theo chức trách, nhiệm vụ được giao trong năm 2024. Riêng Phòng GD&ĐT triển khai thực hiện kế hoạch này đến các đơn vị trực thuộc. Các đơn vị thực hiện chế độ thông tin, báo cáo kịp thời, đúng quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện thực hiện kiểm tra, tự kiểm tra công tác PBGDPL năm 2025 ngành GD&ĐT tỉnh Long An, Sở GD&ĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh;
- Ban TG&DV Tỉnh ủy;
- Sở Tư pháp tỉnh;
- Các phòng GD&ĐT;
- Các đơn vị, trường học trực thuộc Sở;
- Các phòng Sở;
- GD, các PGĐ Sở;
- Lưu VT, TTr.ĐT

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Phan Thị Dạ Thảo**